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Přehled autobusových sPojů

Autobus: Horní Moštěnice - Přerov, aut. st., Jednota  
Beňov, jede: P S P P S, N P S P N P
H. Moštěnice 5:04 5:09 6:07 7:15 7:24 9:49 10:49 11:19 13:04 13:24 
Přerov 5:14 5:17 6:19 7:27 7:34 9:57 10:59 11:29 13:14 13:34
 S P, š S, N P P N P P N
 13:29 14:44 15:39 15:49 17:09 17:29 18:21 21:19 21:29
 13:39 14:54 15:49 15:59 17:19 17:39 18:31 21:29 21:37

Kostelec, jede:  P P, š P S,N P P S,N P 
H. Moštěnice 5:04 6:18 7:09 7:23 9:07 10:29 13:15 13:24 15:45
Přerov 5:15 6:30 7:20 7:37 9:15 10:40 13:27 13:35 15:55
  P 
 17:28 19:26 21:10
 17:40 19:35 21:20

Zlín, jede:    S,N P P S,N
H. Moštěnice 7:05 8:14 12:12 13:51 14:28 15:38 15:50 17:51
Přerov 7:18 8:25 12:20 14:00 14:35 15:48 16:00 18:00

Přehled vlakových sPojů

Horní Moštěnice - Přerov
  P, S     P 
H. Moštěnice 5:10 6:12 7:09 8:15 10:15 12:15 13:15 14:15
Přerov 5:14 6:16 7:13 8:19 10:19 12:19 13:19 14:19
 P  P    
 15:10 16:15 17:10 18:12 20:15 22:10 23:10
 15:14 16:19 17:14 18:16 20:19 22:15 23:14
 
P – pracovní dny, 1 – pondělí, 2 – úterý, 3 – středa, 4 – čtvrtek, 5 – pátek, 
S – sobota, N – neděle, svátky,  š – školní rok,  (bez záruky)
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Slovo StaroSty

Vážení spoluobčané,
 rok 2023 se nám velice rychle přehoupl do druhé poloviny, začal 
čas prázdnin a dovolených, takže hned v úvodu Vám všem přeji pří-
jemné počasí k načerpání nových sil a k odpočinku.
 Půlka letošního roku utekla jako voda, takže opět v krátkosti velmi stručná rekapi-
tulace druhého čtvrtletí tohoto roku:

Oblast kultury a sportu:
 Podle ročního plánu se postupně začaly rozjíždět tradiční, již z minulosti zaběhlé 
akce. První víkend měsíce dubna zajistil Český svaz chovatelů „Vítání jara“ v kultur-
ním domě za velkého zájmu rodičů s dětmi, ale i starších občanů naší obce. Akce to 
byla velmi vydařená, o čemž svědčilo pochvalné poděkování všech zúčastněných a roz-
zářené oči dětí. Hned po neděli zajistil obecní úřad divadelní vystoupení v kulturním 
domě, opět s nadprůměrnou účastí občanů Horní Moštěnice, ale i přespolních. Přesně 
v polovině dubna se příznivci dobré hudby zúčastnili autobusového zájezdu do Prahy 
na muzikál „Okno mé lásky“.
 Závěr měsíce dubna tradičně patřil rejdění čarodějnic, které skončilo soutěžením 
dětí ve sportovních disciplínách a opékáním špekáčků u táboráku v zámecké zahradě. 
Poděkování patří především manželům Horákovým a všem aktivním občanům, kteří 
se na této akci podíleli, a taktéž všem zúčastněným divákům.
 Mé velké poděkování taktéž patří vedení ZŠ a MŠ, pedagogickému sboru a žákům 
1. – 9. třídy, kteří se zapojili do celostátní akce „Ukliďme Česko – za obec krásnější“ a 
v katastru obce vysbírali neuvěřitelných 9 pytlů odpadu. Poděkování patří i některým 
aktivním občanům, kteří se k této akci připojili. 
 Třetí květnový víkend zorganizoval obecní úřad autobusový zájezd s pěším výšla-
pem do vinic Pod Starýma horama v Boršicích u Buchlovic na degustací místních vín.
 V následujícím týdnu se kulturní dům zaplnil téměř do posledního místečka na zá-
bavné vystoupení Veroniky Žilkové a Bořka Slezáčka.
 V příjemném prostředí zámecké zahrady proběhly první víkend v červnu oslavy 
„Dne dětí“, které připravil a zajistil Spolek rodičů a přátel školy. Opět krásná vydařená 
akce, která zaplnila zámeckou zahradu téměř do posledního místečka. Mé velké podě-
kování celému výboru SRPŠ, kamarádům a známým za perfektně zorganizovanou a 
zajištěnou akci!
 Druhou sobotu v červnu, stejně jako vloni, zorganizoval spolek rybářů závody dětí 
a mládeže v soutěži „O největší ulovenou rybu“ a současně spolek zahrádkářů v týž den 
pořádal autobusový zájezd do Vídně.
 Těsně před uzávěrkou mateřská škola připravila pro děti a jejich rodiče tradiční 
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„pasování předškoláků“.                                                                                                           
 Nemohu samozřejmě opomenout pravidelné měsíční setkání Klubu starších a po-
kročilých v kulturním domě, které má dlouholetou tradici a funguje na plné obrátky. 
Těsně před uzávěrkou vydání tohoto zpravodaje jsme v kulturním domě přivítali zá-
stupce Klubu starších a pokročilých ze spřátelené obce Bratřejov. 
 Stejně jako v minulosti mé velké poděkování za veškeré kulturní a sportovní akce 
patří aktivním spolkům, kulturní a sportovní komisi, Klubu starších a pokročilých, pe-
dagogickému sboru ZŠ a MŠ, spolku SRPŠ a především všem aktivním občanům, kteří 
mají zájem a podílí se bez ohledu na úkor svého osobního volna na organizaci těchto 
akcí! Ještě jednou děkuji. 
 Tímto bych Vás chtěl všechny pozvat na plánované velké kulturní a sportovní akce 
během prázdnin. Začátkem července pivní slavnosti, rybářský 24hodinový maraton, 
v srpnu neckiáda, letní promítání filmu v zámecké zahradě, hodová zábava a nedělní 
hodové odpoledne, které bude završeno koncertem Petry Janů a Dalibora Jandy.   

Oblast stavebně-investiční:
 Celé druhé čtvrtletí bylo ve znamení pokračujících prací v budování inženýrských 
sítí a komunikace v ulici Pod Skalkou. V současné době je tato rozsáhlá investiční akce 
ukončena, předána, včetně kolaudačního řízení.
 Taktéž z jara, v rámci vylepšení komfortu a kapacity pro návštěvníky zámecké za-
hrady proběhla rekonstrukce sociálních zařízení. Z důvodu bezpečnosti byl proveden 
odbornou firmou ořez suchých větví a zajištěny jistící úvazy v korunách stromů. Pódi-
um v zámecké zahradě bylo zbaveno středního zavazejícího sloupu.
 V měsících květnu a červnu provedla firma Resta Eko, s.r.o. demolici budov býva-
lého areálu statku. V polovině května byla zahájena poslední část obnovy obrubníků a 
vjezdů v ulici Palackého a tím byla završena revitalizace chodníků a vjezdů v celé obci. 
Souběžně s tímto byly opraveny místní komunikace v ulici Čechova a u stavidla mlýn-
ského náhonu. Nad rámec těchto plánovaných investičních akcí bylo kvůli nepříznivým 
povětrnostním vlivům nutné okamžitě řešit poškození střech pavilonu druhého stupně 
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a tělocvičny v ZŠ a MŠ.
 Veškeré investiční akce, které v tomto období proběhly, dosáhly částky téměř 6,5 
mil. Kč.
 V době školních prázdnin je připravena k realizaci další investiční akce, kterou 
máme v ročním plánu – výměna podlah ve varně školní jídelny. No, a pokud nám bude 
schválena žádost o dotaci, na podzim letošního roku bude na pavilonu tělocvičny ZŠ a 
MŠ nainstalována a uvedena do provozu fotovoltaická elektrárna, která pokryje spotře-
bu elektrické energie pro všechny pavilony ZŠ a MŠ, včetně školní jídelny. To bude mít 
značný pozitivní finanční přínos do obecní kasy.   

Ostatní:
Tak jako každý rok v jarních měsících byl proveden svoz biologického odpadu z Va-
šich zahrádek a pravidelně funguje přistavování kontejnerů, sečení travního porostu 
a údržba zeleně v katastru obce. Tímto děkuji za pochopení, že nejde udělat všechno 
najednou a vznikají časové prodlevy. 
ještě jednou přeji příjemné prožití prázdnin a dovolených, hodně sluníčka, pohody  
a odpočinku!  

Ing. vladimír Martínek
starosta obce
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Co jSme v roCe 2022 udělali pro životní prostředí?
 Díky obyvatelům se naše obec Horní Moštěnice může za rok 2022 pochlubit 
výsledky sběru vysloužilého elektrozařízení předaného ke zpětnému odběru společnosti 
Elektrowin o celkové hmotnosti 7,50 t. Každý obyvatel tak odevzdal průměrně 4,48 
kg spotřebičů. Ušetřili jsme tak spotřebu elektřiny a snížili produkci skleníkových 
plynů. Nespotřebovali jsme ropu, železnou rudu, měď a hliník, které jsou potřebné 
pro průmyslovou výrobu. Nahradili jsme je právě recyklací odevzdaných spotřebičů. 
 Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje Osvědčení o podílu na zlepšení životního 
prostředí, které na základě dosažených výsledků vystavil kolektivní systém pro sběr a 
recyklaci vysloužilých spotřebičů Elektrowin.
 Vyplývá z něj, že díky našim odpovědným obyvatelům došlo za rok 2022 k úspoře 
produkce CO2 o 89,53 tun. Tipnete si, kolik smrků pohltí stejné množství CO2? 35 ks!
 Také nebylo nutné vytěžit a spotřebovat 4 396,99 litrů ropy. Představte si, že z tohoto 
množství se pokryje spotřeba pohonných hmot auta např. na cestu z Prahy do Brna po 
dálnici D1 a to 165krát.
 Došlo také k úspoře 45 263,52 kWh energie. Asi stejné množství, jako kdybychom 
spustili cyklus myčky nádobí 45264krát.
 Z odevzdaného množství spotřebičů se podařilo vrátit do výroby 4 337,47 kg železa. 
Takové množství recyklovaného železa je možné použít pro výrobu 178 ks nových 
praček, aniž by bylo nutné těžit železnou rudu.
 Recyklací vysbíraných spotřebičů se také podařilo získat 150,74 kg mědi, což stačí 
pro ražbu 26799 1€ mincí, nebo 184,64 kg hliníku, který by stačil na výrobu 12310 
plechovek o objemu 0,33 l.
 Pamatujte! Elektrozařízení obsahuje nejen dále využitelné materiály, ale také 
škodlivé látky. Odhozením do popelnice se elektrozařízení nedostanou k recyklaci, ale 
skončí nevyužité na skládce. Odevzdávejte spotřebiče na sběrný dvůr, nebo poslednímu 
prodejci při zakoupení nového!

Ing. vladimír Martínek
starosta obce

Z historie obCe

Stavby a zařízení hospodářských budov selských usedlostí v Horní Moštěnici – 
pokračování
 Za výměnou bývala dřevěná šopa s pultovou střechou přisazenou ke zdi výměny, se 
spádem do zahrady. Byl to dřevník nebo kůlna na uschování hospodářského nářadí a 
vozů.
 Podél celého dvorního traktu je asi 1 – 1,5 m široká náspa. Původně nebyla 
zastřešena, teprve byla dvorní část střechy nad chlévy prodloužena v „nádmětek“, buď 
po celé délce, nebo jen podél maštalí a chlévů. Při přestavbách, obyčejně po požárech, 
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byla už vazba střechy konstruována 
tak, aby byla zastřešena i náspa.
 Dříve podchycovaly tíhu 
nádmětku někde prostě dřevěné 
podpěry na okraji násp u hnojiska. 
U pozdějších staveb od poloviny 
19. století, kdy krytina byla těžší, 
podchycují tíhu střechy v některých 
staveních nad náspami zděné pilíře 
čtvercového nebo obdélníkového 
půdorysu. Nahoře mají v šířce 3 
– 4 m trámové překlady s nízkou 
nadezdívkou. Toto sloupořadí – 
„arkády“ – po celé délce násp působí velmi pěkným dojmem. Na železných traverzách 
je pak nad tím 150 cm vysoká nadezdívka se sklopcem na hůru. Tím byl na hůře získán 
velký prostor k ukládání slámy nebo sena. 
 V některých usedlostech mají vchod ze síně na dvůr v délce 1 – 2 m chráněn 
přístavkem s jedním pilířem a rovnými nebo kvelbenými překlady. Tím je chráněn 
východ na dvůr proti přímým povětrnostním vlivům i proti neočekávanému překvapení 
„shůry“.
 Podél násp je hnojisko. Původně to bývala prostá jáma, ničím neohraničená. Jen ze 
strany násp byly zaraženy do země kůly a za ně byl položen trámec nebo deska. Hnůj 
se dříve nijak neošetřoval, slepice je rozhrabávaly daleko po dvoře. Teprve později byla 
jáma ohraničena deskami nebo bylo stavěno hnojisko s betonovou obrubní zídkou až 1 
m vysokou.
 Žumpa na hnojůvku dříve také nebývala. Močůvka vytékala z maštale i chléva 
drenážkou do hnojiska a odtud otevřeným rygolkem přes dvůr a průjezd na náves do 
„křikopy“ u cesty nebo do zahrady. Teprve až hospodáři poznali její cenu, byly dělány 
vzadu u hnojiska žumpy, kde se močůvka shromažďovala. Byly to prosté jámy, které 
byly později betonovány. Poklop byl dřevěný a později betonový.
 Nejstarší záchody byly umisťovány v zahradě pod nějakým velkým stromem. Pod 
dřevěnou budkou byla vykopána jáma. Po určité době se jáma zaházela, kousek dál se 
vyházela nová a budka se na ni prostě přenesla.
 V 19. století stával už dřevěný záchod na konci hnojiska. Předními dvěma sloupky 
stál na okraji násp a zadními dvěma delšími až na dně hnojiska. Když sloupky v hnoji 
uhnily, byly nahrazovány zděnými pilířky. Ve dveřích býval kvůli světlu vyřezán 
nějaký menší otvor. Takových záchodových budek je dnes na dvorech ještě mnoho, ale 
bude jich ubývat, jak bude přibývat vodovodů v domech, budou je nahrazovat záchody 
splachovací.

převzato z kroniky obce 1962
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informace místní knihovny

Milé čtenářky, milí čtenáři,
 jarní měsíce se v knihovně nesly ve stejném 
„žánru“ jako v mnohých domácnostech. Úklidem! 
Přerovnáváme knihy dle abecedy, přidáváme 
nové abecední značení pro snadnější orientaci, 
poškozené knihy přebalujeme a opravujeme, ale 
především připravujeme místo pro knihy nové.
 Začátkem března k nám do knihovny 
zavítaly děti ze školní družiny z oddělení 
Soviček a Veverek, pro které jsme ve spolupráci 
s Muzeem J. Á. Komenského v Přerově připravili 
interaktivní vyprávění o přerovském rodákovi 
Janu Blahoslavovi, od jehož narození uběhlo 
v letošním roce již 500 let. Děti se dozvěděly 
mnoho informací o jeho životě, ale také o 
době, ve které žil a tvořil. Svým tvořením také 
přispěly k ozdobení narozeninového dortu, který 
byl vystaven při oslavách na Horním náměstí 
v Přerově.
 V polovině měsíce března jsme se sešli k předvelikonočnímu tvoření kraslic pod 
vedením paní Jitky Šínové. Kraslice jsme zdobili netradiční madeirovou technikou, ale 
také již tradičně voskem. V průběhu tvoření jsme si přečetli o tradičních i nezvyklých 
velikonočních zvycích a sešlo se nás přes dvacet tvořivých nadšenců. Všem děkujeme 
za účast. 
 Na přelomu měsíce března a dubna proběhla celorepubliková akce s názvem Noc 
s Andersenem, do které se již tradičně zapojila i naše knihovna ve spolupráci s obecním 
úřadem a místní základní školou.
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 Letošním tématem akce se stala postava Ondřeje Sekory Ferda Mravenec, který 
oslavil 90 let od svého „vzniku“ a také filmová postava Mickey Mouse s výročím 95 let. 
Knihovnu „zaplnilo“ přes 30 dětí a pedagogický sbor nás velmi mile překvapil svým 
pojetím akce, kdy přišli oděni v Disney kostýmech jako připomínka 100. výročí od 
založení Disney studia. Děkujeme, že jste přišli!
 Pro děti byla připravena výstava o H. Ch. Andersenovi a k daným výročím. 
Připomenutí tvorby H. Ch. Andresena dětem zreprodukoval pan starosta Ing. Vladimír 
Martínek a tímto mu velmi děkujeme za jeho účast, která se stala pro děti velmi milým 
zpestřením.
 Děti soutěžily, tvořily a měly také možnost prohlédnout si připravené knihy. Zdarma 
se registrovaly do evidence čtenářů a odměnou za zvládnutí připravených úkolů dostaly 
linecké v podobě Ferdy Mravence. Pro některé děti to byla jejich první návštěva 
knihovny vůbec. Tímto bych ráda oslovila rodiče či prarodiče, aby přišli s dětmi do 
knihovny. V nabídce máme spousty zajímavých knih pro všechny věkové kategorie i 
pro společné čtení.
 V dubnu proběhla v knihovně očekávaná cirkulace knih, kdy přes 150 děl „odešlo“ 
do knihovny ve Staré Vsi a dalších nových 150 knih „přišlo“ k nám. Jsou to knihy 
různých žánrů, ze kterých si opravdu vybere každý čtenář.
 Městská knihovna v Přerově nám také zakoupila nové knihy do stálého fondu. Tyto 
nové knihy byly zakoupeny díky podpoře a finanční dotaci obecního úřadu a byly 
vybrány dle přání čtenářů. 
 V měsíci květnu se nám také podařilo umístit v prostorách zdravotního střediska 
Knihobudku. Tato „skříň“ slouží pro odložení vámi již přečtených nebo nechtěných 
knih a také k jejich volnému odebrání. Starší a již nevyužitou skříňku nám věnoval 
obecní úřad a v krásnou Knihobudku ji přeměnila paní Yveta Běhalíková za pomoci 
barev a dětí z naší obce. Tímto všem děkujeme za podporu a pomoc při realizaci a 
Vám, milí čtenáři a čtenářky, přejeme, aby se Vám stala příjemným zpestřením např. 
při čekání u lékaře.
 V letních měsících bude i nadále probíhat údržba knih a budeme finišovat s odpisem 
starých knih, které budou od července do konce září nabídnuty k odkoupení.
 Knihovna je otevřena i v letních měsících a čeká na Vás mnoho zajímavých knih, 
cestovatelských příběhů, příruček a nápadů pro cestování po naší zemi i v zahraničí nebo 
pro cestování s dětmi, ale také lehké čtení pro krásné a slunečné dny. Všechny knihy 
naleznete v katalogu knih na webových stránkách knihovny www.knihovnamostenice.
cz a můžete si je zde zarezervovat nebo odložit.
 Na všechny čtenáře se těšíme v pondělí a ve středu od 13 – 17 hodin a jen 
upozorním, že od září letošního roku plánujeme změnu otevírací doby, a to na každé 
pondělí a čtvrtek ve stejném čase jako doposud.
 Tímto děkujeme všem čtenářům za přízeň a zveme i nové čtenáře k návštěvě. 

Bedřiška jurčíková a veronika pleska
knihovnice
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rady zahrádkářům

Rady pro úspěšné pěstování rajčat
 
 Původně středoamerická rajčata jsou dnes rozšířená po celém světě a ročně se jich 
vypěstuje neuvěřitelných 180 milionů tun ročně. V současné době na každého připadne 
přibližně 23 kg rajčat ročně.
 Pár rostlin rajčat najdete u nás v každé zahrádce. Často i na balkonech a terasách 
panelových domů. U nás je odhadem ke dvěma milionům pěstitelů rajčat.

Péče v červenci:
 Rajčata potřebují v půdě rovnovážný poměr mezi vláhou a vzduchem. Nejen sucho, 
ale i přílišné přemokření jim může škodit. Zalévejte proto jednou za několik dní vyšší 
dávkou vody. Každodenní zvlhčování vrchní vrstvičky půdy je neefektivní. Vláha se 
musí dostat až ke kořenům rostlin.
 Podle možnosti zalévejte podmokem, abyste co nejméně navlhčili listy rostlin. 
Dlouhodobé ovlhčení listů je rizikové z hlediska šíření houbových chorob. Proto musíte 
zalévat shora, zalévejte za slunného dne dopoledne, aby slunce listy co nejrychleji 
vysušilo.
 Suchá hniloba špiček plodů je v posledních horkých létech velmi častou poruchou 
vývoje plodů rajčete. Příčinou je relativní nedostatek přijatelného vápníku. Prevencí je 
hlavně udržení vyrovnané vlhkosti půdy. Při velmi vysokých teplotách ale rostlina není 
schopna kořeny vápník z půdy přijímat, dokonce i když je ho v půdě nadbytek. Tehdy 
pomáhá pouze postřik vápenatými hnojivy na list. Začněte tehdy, když jsou první plody 
cca 2 cm velké, postřik opakujte 2x – 3x  v 10denních intervalech. Napadené plody včas 
odstraňte.
 Rostliny částečně prosvětlete. Odstraňte spodní listy, které se dotýkají půdy. Můžete 
odstranit i několik vyšších listů. Přílišné odlisťování ale rostlině neprospívá. Listy jsou 
fotosynteticky aktivní částí rostliny, zajišťují ochranu plodů před slunečním úpalem a 
současně odpařováním vody ze svého povrchu rostlinu ochlazují.
 Rajčata jsou samosprašná, blizna je v květu obklopena prašníky. Problémy 
s opylením a nasazováním plodů se mohou vyskytnout za vysoké vzdušné vlhkosti 
a vysoké teploty ve skleníku. Výsledkem jsou malé plody bez semen a s minimem 
dužiny. Pokud se setkáte s problémy s nasazováním plodů, nejjednodušším lékem je 
průvan nebo občasné poklepání na rostlinu, uvolněný pyl se tím dostane na bliznu 
květu.

Péče v srpnu:
 Stáčení listů rajčat není nemocí, ale ochranou rostlin před vysokou teplotou a 
přílišným slunečním zářením. Stočené listy nemusíte odstraňovat, jsou i nadále 
fotosynteticky aktivní.
 Při vysokých teplotách a na výrazně odlistěných rostlinách se může na plodech 
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vyskytnout popálení způsobené slunečním úpalem. Projevuje se žlutými skvrnami na 
líčkách plodů. Při teplotách nad 35 °C se žluté barvivo nepromění na červený lykopen. 
Proto neodlisťujte rostliny nadměrně.
 Na rostlinách tyčkových rajčat obvykle dozraje 6 – 8 vijanů plodů. Doba od kvetení 
do dozrání plodu je přibližně dva měsíce. Doporučuje se zaštípnout rostlinu za 7 – 8 
vijanem. Má to ale jedno velké „ale“. Zakrácením růstového vrcholu při důsledném 
vylamování bočních výhonů ztrácí rostlina v růstovém vrcholu místo, kde se v největší 
míře tvoří hormony zodpovědné za prodlužovací růst. To má za následek výrazné 
přerůstání bočních výhonů ze záložních oček. Jindy rostlina ukončí vegetaci a nedozrají 
ani nasazené plody. 
 Nejvážnější chorobou rajčat je plíseň bramborová. Napadá listy, stonky i plody a 
je schopna rostliny během několika dní zcela zlikvidovat. Prevencí je udržení rostlin, 
hlavně listů, v suchu. 

Péče v září:
 Rajčata ještě plodí, ale podzim se už na nich podepisuje. Přihnojování ani 
výrazná chemická ochrana jim již v tomto období nepomohou. Využijte ještě, co se 
dá, a zpracujte všechny přebytky na kečupy, protlaky nebo šťávu. Pokud máte plodů 
nadbytek, rozvařte je, propasírujte a zavařte do větších sklenic. Takový rajčatový 
základ můžete v zimě použít k přípravě polévky nebo omáčky.

rukověť zahrádkáře
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dění v Základní a mateřské škole Horní moštěnice

Vážení občané,
 asi dříve, než se většina z nás nadála, jsme skočili do měsíce června. Jsem rád, že 
naprostá většina žáků 9. ročníku je „umístěna“, i když ne všichni dle svých původních 
představ. Tady se samozřejmě vkrádá myšlenka, jestli byla volba školy v souladu s re-
álnými schopnostmi i úrovní vědomostí těch, kteří v 1. kole nebyli úspěšní.
 Ostatní žáci brzy obdrží, doufám, objektivní a korektní hodnocení své práce za 
školní rok. Všem, kteří uspěli, gratuluji a věřím, že stejně úspěšní budou i ve školním 
roce následujícím. I těm, kteří neuspěli, přeji hodně štěstí u zkoušek na doplnění klasi-
fikace, popř. u komisionálních zkoušek.
 Jednou z nejdůležitějších událostí doby minulé byly zápisy.
 Do 1. ročníku bylo zapsáno 24 uchazečů. Počet solidní, ale ne úplně ideální. Zkrátka 
na jednu třídu dětí moc a na dvě málo. Nicméně po delším rozvažování jsme přistoupili 
k variantě dvou tříd s tím, že jejich pozdější spojení není vyloučeno. V této souvislosti 
je potěšující výrazný pokles udělených odkladů oproti letům minulým.
 Ještě komplikovanější byla situace v MŠ. Zde se ukázalo limitujícím faktorem, že 
jako organizace nejsme schopni, bez ohledu na finanční náklady, splnit předepsanou  
a dle mého názoru hodně byrokratickou agendu spojenou se zřízením dětské skupiny,  
a to i přes její předešlé schválení MPSV.
 A poněvadž je naší snahou uspokojit všechny žadatele, bude znovuobnovena třída 
Žabiček pro nejmladší uchazeče. Tato změna s sebou nese některé personální přesuny, 
domnívám se ovšem, že budou věci ku prospěchu.
 Nepotěšující zprávou je to, že vzhledem k výraznému zdražení téměř všeho, i my 
jsme museli, po delší době, zvýšit částky za úplatu jak v MŠ, tak ŠD.
 Co mě i mé kolegy trápí?
1) V prvé řadě je to nekonečný boj s takovým používáním mobilních telefonů žáky, 
které není v souladu se školním řádem.
Opakovaně upozorňuji, že opatření, která byla přijata, mají vaše děti chránit před tím, 
aby byly fotografovány, popř. natáčeny v nejrůznějších dehonestujících situacích. Bo-
hužel, ne všichni zákonní zástupci jsou naladěni na stejnou vlnu a přiznám se, že mě již 
unavuje psát nekonečné zprávy o zabavených telefonech v lepším případě a v horším si 
nechat spílat do zlodějů a poslouchat vyhrožování policií.
V krajním případě budou inkriminované pasáže ze školního řádu odstraněny a při výše 
uvedeném jednání, které nastane zhruba se stoprocentní pravděpodobností, budu mu-
set, v souladu s platnou metodikou, odkázat poškozené na řešení prostřednictvím PČR.

2) Stále častěji někteří z Vás poukazují, bohužel v rovině nekonkrétní, na používání 
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tabákových výrobků, v horším případě na užívání omamných a psychotropních látek 
žáky školy.
 Zde musím připomenout, že „školní jurisdikce“ je omezena školním plotem. Škola 
není oprávněna vyšetřovat a už vůbec ne postihovat jednání, ke kterému došlo mimo 
její areál.
 Postihy za prohřešky tohoto typu stanoví školní řád. Ty jsou ovšem aplikovatelné 
pouze tehdy, pokud je dotyčný přistižen, což se stává zcela a naprosto výjimečně.
 Škole tak zůstává pouze činnost osvětová, a o účinnosti tohoto opatření, aniž by-
chom na jeho vykonávání rezignovali, mám jisté pochybnosti.
 Problémem je i stále častější konání, které bych snad ani nenazval šikanováním, 
ale zcela jistě jednáním nekolegiálním. Ujišťuji všechny, že žádný z kolegů nezavírá 
před takovým jednáním oči. Naší snahou je, aby se naši žáci ve škole cítili maximálně 
bezpečně a komfortně.
 Za jakékoli Vaše rady, náměty nebo alespoň názory, jak se k výše popsaným problé-
mům postavit, budu neskonale vděčen.
 Velkým problémem, naštěstí již řešeným, je „prokletí rovných střech“. Zejména do 
druhého pavilonu a pavilonu tělocvičny při silných deštích intenzivně zatéká. A nejen 
vzhledem k plánované instalaci fotovoltaické elektrárny je jejich oprava nezbytná.
 Ostatní drobnější investice musely být v této souvislosti odloženy, což je neveselé, 
ale vcelku pochopitelné.
 Naštěstí život, a to i život školní, přináší také radosti.
 Škola úspěšně prošla velmi náročnými kritérii a uspěla se svou žádostí o zařaze-
ní do programu Erasmus, z čehož budou profitovat učitelé i žáci a rozhodně se zvýší 
prestiž celého ústavu. Více v příspěvku Mgr. Levinské, která je za realizaci projektu 
odpovědná.
 Rovněž úspěšná byla naše žádost o přidělení titulu na revitalizaci dvou kabinetů, 
oddělení družiny a zejména sborovny, což je momentálně prostor poměrně ošklivý.
 Radost mi dělají i větší či menší úspěchy našich žáků ve vědomostních, výjimečně 
ve sportovních soutěžích, bezproblémové, i když organizačně komplikované lyžařské 
zájezdy, školní plavání i úspěšná školka v přírodě. Kupříkladu postup žáka IX. A Do-
minika Duvače do celostátního kola Olympiády v německém jazyce je počinem zcela 
mimořádným.
 Věřím, že bez problémů proběhnou i četné plánované akce v blízké budoucnosti – 
odborné exkurze, školní výlety, Zahradní slavnost i rozloučení s letošními absolventy. 
Rád se s Vámi na těchto akcích setkám.
 V neposlední řadě všem děkuji za slova chvály na naši adresu. Rovněž děkuji SRPŠ 
Horní Moštěnice, jmenovitě Mgr. Janě Faitové, za finanční podporu četných školních 
aktivit. Myslím, že v řadě obcí by záviděli počet dospělých i žáků, kteří byli ochotni 
věnovat svůj volný čas, aby si ti nejmladší užili svůj dětský den.
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Závěrem mi dovolte popřát Vám všem krásnou dovolenou, ať už ji budete trávit kdeko-
li. Věřím, že přes léto si (všichni) odpočineme a nabereme nových sil, chuti i elánu do 
školního roku 2023/2024.

Mgr. Libor kubík
ředitel Zš a Mš Horní Moštěnice

vesnická základní škola získala grant eraSmuS+ 
pro mezinárodní vzdělávání

 S velkou radostí a hrdostí oznamujeme, že naše škola úspěšně získala grant z progra-
mu Erasmus+ na podporu mezinárodního vzdělávání. Program Erasmus+ je evropský 
program, který podporuje vzdělávání, odbornou přípravu, mládež a sport. Jeho cílem 
je podpořit rozvoj vzdělávání a výuky v Evropě a zlepšit kvalitu v oblasti vzdělávání.
 Projekt inspirovaný Komenským a jeho dílem Brána jazyků otevřená nese název 
Otevřme bránu jazykům a potrvá 18 měsíců od 1. 8. 2023 do 31. 1. 2025. Grant ve výši 
79 488 eur nám otevírá dveře k mnoha novým aktivitám zaměřeným na obohacení 
vzdělávacího prostředí naší školy.
 Naše škola je v programu Erasmus+ nováčkem a podání žádosti předcházel náročný 
tříměsíční proces vzdělávání a usilovné práce. Schválení žádosti Schvalovací komisí 
programu Erasmus+ školního vzdělávání s výsledkem 92 bodů ze 100 je výsledkem 
pečlivé přípravy a velkého entuziasmu. Projekt se zaměřuje na tři oblasti – vzdělávání 
učitelů v angličtině a nových výukových metodách, job shadowing a krátkodobé mo-
bility žáků. V rámci projektu se 12 pedagogů bude o letních prázdninách v rámci své 
dovolené účastnit intenzivních kurzů výuky angličtiny a učitelé angličtiny metodolo-
gických kurzů CLIL. Učitelé se budou účastnit job shadowingu – stínování v zahra-
ničních školách, aby získali nové zkušenosti a inspiraci. Dvě šestičlenné skupiny žáků 
budou poslány na týdenní studijní pobyt do zahraničí, kde budou mít možnost rozvíjet 
své jazykové a mezikulturní kompetence.
 Předpokládanými zeměmi pro spolupráci jsou Malta, Španělsko, Irsko, Finsko, o 
poslední zemi pro stínování učitelů ještě jednáme. Projekt obohatí školu, protože po-
může rozvíjet vzdělávání a výuku v oblasti jazyků a mezikulturních kompetencí, zvýší 
povědomí o historickém a kulturním dědictví našeho i vybraných evropských regionů. 
 Naši žáci budou během svých pobytů navštěvovat partnerské školy, budou moci 
nahlédnout do výuky, zapojovat se do projektů a aktivit ve spolupráci se svými vrstev-
níky ze zahraničí. Věříme, že tato mezinárodní zkušenost jim přinese mnoho nových 
cenných poznatků a otevře pomyslnou bránu ke světu možností, kdy klíčem k této 
bráně je právě vzdělání.
 Náš projekt „Otevřme bránu jazykům“ bude také podporovat u žáků pocit evropské 
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sounáležitosti, zaměřuje se na rozvoj jazykových kompetencí a propagaci evropského 
kulturního a historického dědictví. Pomůže žákům lépe porozumět evropské kultuře a 
historii. Tímto způsobem budeme podporovat pocit evropské sounáležitosti a žáci bu-
dou mít možnost se lépe seznámit s různými kulturami a tradicemi v Evropě. Celkově 
bude projekt přínosem pro celou komunitu, díky našemu zpravodajství o konaných 
aktivitách a společných aktivitách s partnerskými školami, které nás navštíví, pozved-
neme povědomí o evropské kultuře a tradicích také v naší obci. Škola bude průběžně 
informovat místní tisk o průběhu projektu, včetně každé mobility, budeme aktivní také 
na sociálních sítích a webu školy.
 Je důležité poděkovat Evropské unii za poskytnutí finanční podpory projektu. Díky 
grantu z programu Erasmus+ budeme moci realizovat projekt zaměřený na rozvoj ja-
zykových kompetencí a propagaci evropského kulturního a historického dědictví. Bez 
této finanční podpory by projekt nemohl být uskutečněn.
 Dále bychom chtěli vyjádřit naši vděčnost a poděkování grafikovi, panu Aleši Sa-
dilovi, který na naše přání vytvořil profesionální školní projektové logo. Jeho tvůrčí 
přístup a práce přispěly k vytvoření vizuálního symbolu, který bude reprezentovat naše 
cíle a hodnoty během celého projektu a účinným způsobem komunikovat náš projekto-
vý záměr otevřít bránu ke světu jazyků a mezinárodní spolupráce.

akCe Zš v březnu, dubnu a květnu 2023
3. 3. 2023 Jarní stezka se Sovičkami
 V pátek 3. 3. 2023 si děti ze ŠD třídy Soviček a Veverek ověřily hravou formou své 
znalosti z poznávání jarních květin. V areálu školy bylo pro děti, které byly rozděleny 
do družstev, připraveno 14 stanovišť. U každého stanoviště určily jméno květiny a u 
správné odpovědi si zapsaly vyznačené písmeno do připravené tabulky. Poznávaly zná-
mé jarní kytičky jako sněženku, tulipán, ale také orsej jarní, devětsil apod. Po zdolání 
celé stezky dětem vyšla tajenka: „Hurá, jaro už je tu!“ Kromě poznávání kytek si u 
každého stanoviště děti protáhly tělo, měly plavat jako ve vodě, jít pozadu, udělat dřep, 
vydržet v něm co nejdéle, obejmout strom…
 Děti stezka moc bavila. Ověřily si své znalosti, něco nového se naučily, ale také si 
zacvičily a poběhaly na čerstvém vzduchu. Už se všichni těšíme na jaro a na jarní ky-
tičky, které se za chvíli objeví všude kolem nás.

9. 3. 2023 Hobit ve Zlíně
 Ve čtvrtek 9. 3. žáci 4. a 5. tříd navštívili divadlo ve Zlíně, kde zhlédli divadelní 
představení Hobit podle knihy J. R. R. Tolkiena. Příběh byl poutavě ztvárněn a všichni 
žáci byli spokojeni.
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10. 3. 2023 Olympiáda v AJ 2. kategorie – okresní kolo
 V pátek 10. března se zúčastnil okresního kola Konverzační soutěže v anglickém 
jazyce také náš zástupce kategorie II. A pro 8. a 9. ročníky, Dominik Duvač z IX. A. 
Konkurence byla veliká a jazyková úroveň soutěžících vysoká. Dominik si vylosoval 
téma o rodině, ve kterém podal velmi dobrý výkon. O výsledku dle poroty rozhodl 
poslechový a gramatický test, letos velmi obtížný. Dominik obsadil pěkné deváté mís-
to uprostřed výsledkové listiny a my mu velmi gratulujeme a děkujeme za důstojnou 
reprezentaci naší školy.

13. – 16. 3. Lyžařský a snowboardový zájezd – 2. sled
 V termínu 13. – 16. 3. 2023 byl usku-
tečněn 2. sled Lyžařského a snowboardo-
vého zájezdu, tentokrát za účasti zájem-
ců z 6. a 9. tříd. Původní plán bylo nutno 
zcela změnit, neb ubytování, které jinak 
po všech stránkách splnilo naše očekává-
ní, včetně bonusového pohledu shora na 
noční Třinec, mělo jedinou chybu – bylo 
zcela prosto sněhu. Organizace akce byla 
poměrně složitá. Bylo třeba se lanovkou 
spustit z kopce, zajistit autobus, svézt materiál a po ukončení výcviku, který probíhal 
na perfektně upravených svazích lyžařského střediska Mosty u Jablunkova, totéž zopa-
kovat ve směru opačném. I přes tuto komplikaci cíle kurzu byly naplněny a věřím, že 
frekventanti kurzu byli spokojeni, stejně jako instruktorský sbor.

14. 3. 2023 Okresní kolo v Konverzační soutěži v NJ
 Dne 14. března se ve SVČ Atlas a Bios uskutečnilo okresní kolo Konverzační sou-
těže v německém jazyce, kterého se zúčastnil žák Dominik Duvač ze třídy IX. A. Do-
minik soutěžil v kategorii II. A (osmé a deváté třídy ZŠ) a svou pečlivostí, snahou a pílí 
vybojoval úžasné první místo. 

15. 3. 2023 Krajské kolo v Konverzační soutěži v NJ
 Hned následující den po okresním kole se odehrávalo krajské kolo Konverzační sou-
těže v NJ, tudíž neměl náš reprezentant Dominik Duvač příliš času na přípravu a roz-
koukávání se. Soutěž sestávala ze dvou částí. V poslechové části ztratil Dominik jediný 
bod, v konverzační potom žádný, tudíž výsledkem 99 b ze 100 možných vyhrál svou 
kategorii II.A. Ač byl jeho prvotní dojem takový, že nepodal nejlepší výsledek, že měl 
určitě na víc, názor poroty byl jiný. Dominik nerecitoval naučené texty k jednotlivým 
tématům, naopak uměl reagovat na položené otázky věcně, smysluplně i nápaditě a měl 
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správnou výslovnost. Jeho slovní zásoba převyšovala penzum 
slov, které by měl umět po 2,5 letech výuky německému jazyku 
a k dobrému výsledku určitě přispěl i jeho klidný projev prostý 
nervozity. 5. – 6. 6. probíhá ústřední celostátní kolo této soutěže. 
Budeme se společně snažit o co nejlepší výsledek a vy můžete 
Dominikovi držet palce.

16. 3. 2023 Návštěva knihovny Sovičky a Veverky
 Ve čtvrtek 16. 3. 2023 navštívily děti ze školní družiny, ze 
tříd Soviček a Veverek, místní knihovnu, kde na ně čekalo nejen 
mnoho knih, ale také překvapení. Naši místní knihovnu navští-
vila paní Mgr. Jana Trtíková z Muzea Komenského v Přerově. 
Připravila si pro děti krásné vyprávění o Janu Blahoslavovi, ne-
boť letos v únoru uplynulo 500 let od jeho narození. Poté měly 
děti přichystány tvořivé dílničky, ve kterých si mohly vyzkoušet historickou i moderní 
kaligrafii, kreslení a zdobení velkých iniciál. Některé děti se zapojily do projektu výro-
by narozeninové svíčky pro Jana Blahoslava. Cílem je vyrobit 500 svíček na obrovský 
narozeninový dort, který spatří světlo světa 23. května při slavnostní akci 100 let od od-
halení pomníku Jana Blahoslava na Horním náměstí. Děti tvořily se zaujetím a velkou 
chutí. Tvoření je moc bavilo, jen škoda, že čas trávený v knihovně velmi rychle uběhl…
ale mohou si udělat třeba výlet s rodiči a navštívit krásné expozice v Muzeu Komenské-
ho, kde na ně čeká mnoho podobných akcí a workshopů a nádherné expozice, které stojí 
za zhlédnutí.
 Velké poděkování patří paní knihovnici Veronice Plesce, která pro nás tuto nád-
hernou akci připravila, a také paní Mgr. Trtíkové, muzejní pedagožce, za zajímavou a 
velmi pěkně připravenou akci pro děti.

17. 3. 2023 My daily routine – V. B
 Tvorba videa patří k jedné z nejdůležitějších kompetencí digitální gramotnosti sou-
časnosti a žáci V. B se tohoto domácího úkolu zhostili na výbornou. V rámci hodin 
angličtiny měli za domácí úkol natočit video o svojí denní rutině. Nešlo jen o prezentaci 
sebe sama nebo toho, co umím, ale obecně o schopnost pomocí jednoduchých frází o 
svém běžném životě mluvit plynule anglicky a snažit se o co nejpřirozenější projev. 

17. 3. 2023 Klokan
 V pátek 17. 3. 2023 se žáci 2. – 9. ročníku naší školy zapojili do mezinárodní soutěže 
Matematický klokan 2023. Soutěžilo se ve čtyřech kategoriích. V kategorii Cvrček se 
zúčastnilo 40 žáků 2. a 3. ročníku. Nejvíce bodů získal žák II. A Michal Kysučan. V ka-
tegorii Klokánek se zúčastnilo 58 žáků 4. a 5. ročníku. Nejvíce bodů získala žákyně 
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V. B Aneta Krajčovičová. V kategorii Benjamín se zúčastnilo 21 žáků 6. a 7. ročníku. 
Nejvíce bodů získaly žákyně VII. B Bára Andělová a Klára Vejrostová. V kategorii 
Kadet se zúčastnilo 14 žáků 8. a 9. ročníku. Nejvíce bodů získal žák VIII. B Antonín 
Tomeček.

17. 3. 2023 Projektový den Zdravé zuby na 1. stupni ZŠ
 Celé páteční dopoledne věnovali žáci 1. stupně ZŠ pozornost prevenci zubního kazu 
a zubní hygieně. Znovu jsme si připomněli, jak je důležité se starat o svůj chrup. Téma 
„Zuby“ se nám pak promítlo do všech vyučovacích předmětů tohoto dne. O odborný 
výklad a proškolení se nám postaraly studentky stomatologie LF v Olomouci, které 
dětem vysvětlily, z čeho se zub skládá, co zubům škodí a co jim prospívá, jak se tvoří 
zubní kaz a jak mu předcházet. Společně si pak prakticky ukázali a vyzkoušeli, jak se 
správně čistí zuby a poradily jim i s výběrem kartáčku. Ve svých hodinách jsme využili 
také interaktivní program společnosti dm „Veselé zoubky“, kde jsme si zopakovali a 
upevnili své znalosti o zubním zdraví a vyplnili si pracovní listy s tímto tématem. Tato 
společnost též obdarovala žáky 1. tříd preventivními balíčky s produkty zubní hygieny. 
Toto téma pak žáci zpracovali nejen výtvarně, ale také upekli jako pochoutku vykrajo-
vané zuby z těsta; v informatice zase žáci zuby programovali. Cílem tohoto projektu je 
vypěstovat u dětí kladný vztah k zubnímu zdraví a vést je k pravidelným preventivním 
prohlídkám u stomatologa.

20. 3. 2023 Cvičení na airtracku
 Od 20. 3. jsme si opět zapůjčili od T. J. Sokol Přerov airtrack, který kombinuje po-
hodlnost žíněnky s pružnou vlastností. Tuto pomůcku využily jak děti z MŠ, tak i žáci 
ZŠ.

21. 3. 2023 Školákem na zkoušku
 Dne 21. 3. proběhl 1. ročník akce Školákem na zkoušku. Děti, tentokrát ještě s rodi-
či, zasedly do lavic, aby si vyzkoušely, jaké to je být školákem. Seznámily se s budoucí 
paní učitelkou a pohádkové učení mohlo začít. Děti si vyzkoušely zábavnou i poučnou 
formou, jak to ve škole chodí a co je od září čeká.

22. 3. 2023 Třetí turnaj v Barevném minivolejbalu
 Ve středu 22. března jsme se zúčastnili třetího turnaje v barevném minivolejbalu, 
který uspořádal Volejbalový klub Přerov. Celý turnaj trval čtyři hodiny a žáci naší 
školy v něm změřili své síly s ostatními dětmi z přerovských škol a přilehlých obcí. 
Z naší školy se turnaje účastnilo celkem 19 družstev složených z chlapců a dívek prv-
ního stupně ZŠ. Jedenáct družstev žlutého a osm družstev oranžového minivolejbalu. 
Obrovská snaha všech zúčastněných se vyplatila a domů jsme si odvezli ve žlutém 
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minivolejbalu 1. místo, které obsadila Veronika Balcárková a Tereza Konečná, 2. místo 
si vybojovala dvojice Jáchym Topolčan a Michal Kysučan a 4. místo Tobiáš Suchánek 
a Filip Ginter. V oranžovém minivolejbalu se na 1. místě opět umístila dvojice Vít Ště-
páník a Terezie Růžičková a na 6. místě Tadeáš Staněk, Eva Bouchalíková a Jáchym 
Dostál. Poslední turnaj této sezony se bude konat 19. dubna 2023.

24. 3. 2023 Děti ze ŠD vynesly Moranu
 Všechna oddělení ŠD se v pátek 24. března vydala s vyrobenou Moranu průvodem 
k řece Moštěnce, kde jí děti utopily v řece a udělaly tak symbolickou tečku za zimou. 
Vynášení Morany a vítání jara je západoslovanským lidovým zvykem, jehož smyslem 
je rozloučit se se zimou a se vším špatným, co v životě prožíváme. Morana je figurína 
zpodobňující zimu či smrt, která se v minulosti vynášela při oslavách jara za ves či 
město a byla nejčastěji házena do vody nebo upalována. Rituál vynášení Morany do-
provázel zpěv písní a řada pověr.

27. 3. 2023 Svátek svatého Patrika
 Letošní termín oslav svátku svatého Patrika nám zkomplikovala kolize s lyžařským 
výcvikem, a tak jsme si jej připomněli alespoň četbou článků ve výukových časopisech 
Ready a Gate. Jako výstup práce na tématu jsme zvolili tvorbu plakátů, které se letos 
opravdu moc povedly. Výtvory žáků VI. B a několik prací sedmáků zdobí nástěnku 
v přízemí 2. pavilonu naší školy. A je na co koukat, posuďte sami. Krásné jaro všem.

28. 3. 2023 6. třída nanečisto
 28. 3. proběhla u nás ve škole již tradiční akce 6. třída nanečisto, kdy nás navštívili 
žáci 5. tříd ze Staré Vsi a Beňova. Prohlédli si školu, zúčastnili se hodin matematiky, 
anglického jazyka a tělesné výchovy a poobědvali v naší školní jídelně. Doufáme, že se 
jim u nás líbilo a že se v září uvidíme v 6. třídě.

31. 3. 2023 Noc s Andersenem
 V pátek 31. 3. proběhl na naší škole 11. ročník Noci s Andersenem. Letošními osla-
venci byli Ferda Mravenec, který slaví 90 let, a Mickey Mouse s výročím 95 let.  Všich-
ni účastníci jsme se sešli v Disney oblečení, protože Disney studio bylo založeno před 
100 lety. V místní knihovně děti pozorně poslouchaly úryvky z pohádek Hanse Chris-
tiana Andersena. Jako každý rok nás navštívil pan starosta, který četl z knihy Ferda 
Mravenec. Soutěžilo se, skládalo a luštilo. Knihovna byla hezky vyzdobená panely 
s obrázky Ferdy, Mickeyho a dalších Disney postaviček. Nakonec všichni dostali při 
odchodu z knihovny zaslouženou sladkou odměnu ve tvaru Ferdy Mravence, za což 
moc děkujeme paní knihovnici Veronice Plesce. Za večeři, kterou jsme dostali od škol-
ní jídelny a zbyla nám i na snídani, také děkujeme. Před spaním nás navštívila bývalá 
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paní knihovnice Hana Slabá, která nám přečetla krásnou a poučnou pohádku Ošklivé 
káčátko, která byla napsána před 180 lety. Nakonec děti zhlédly příběhy Ferdy Mra-
vence, Mickey Mouse a Disney pohádku Sněhurka a sedm trpaslíků. Všichni jsme si 
večerní a noční dobrodružství užili a těšíme se zase za rok. A ještě jednou děkuji všem 
organizátorům, sponzorům, hostům a účastníkům za příjemnou atmosféru.

3. 4. 2023 Jak jsme vařili v němčině
 Osmáci se rozhodli, že vyrábět papírové recepty je nebaví, tak si to střihli naživo. 
Vybrali jsme 2 videa, podle kterých si i Vy můžete s námi udělat výborné palačinky. 
Die sind echt lecker!

4. 4. 2023 Okresní kolo Olympiády v ČJ
 V úterý 4. dubna se v Přerově konalo okresní kolo Olympiády v českém jazyce. Naši 
školu reprezentovali Dominik Duvač z IX. A a Kiara Fiedorová z IX. B. Ani jeden z 
nich nám ostudu neudělal – Kiara skončila na solidním 21.-23. místě z 38 účastníků, ale 
Dominikovi utekla o jeden bod zlatá medaile! Tímto mu ještě jednou blahopřejeme k 
vynikajícímu umístění a přejeme mu mnoho zdaru do kola krajského, které se koná 25. 
dubna v Olomouci.

4. 4. 2023 Zápis do 1. tříd
 Odpoledne 4. dubna patřilo budoucím prvňáčkům, kteří přišli v doprovodu svých 
rodičů k zápisu do naší školy. U zápisu pro ně bylo připraveno několik aktivit, při kte-
rých prokázali svou připravenost pro školní docházku. Čekaly na ně úkoly v podobě 
počítání, poznávání barev, geometrických tvarů a popisování obrázků. Většina dětí se 
úkolů zhostila na výbornou. Ty méně ostýchavé nám zazpívaly i písničku nebo před-
nesly básničku. Za své úsilí pak byli všichni odměněni drobnými dárečky. Děti měly 
také možnost prohlédnout si ostatní třídy pavilonu, kde byly pro ně připraveny různé 
úkoly, kterými je provázeli starší žáci převlečení za pohádkové bytosti. Celkem bylo 
zapsáno 29 dětí, z toho 5 zákonných zástupců podalo žádost o odklad školní docházky. 
Na nové žáčky se v září už moc těšíme.

5. 4. 2023 Velikonoční stezka
 Před velikonočními prázdninami si děti ze školní družiny od Veverek a Soviček 
užily velikonoční bojovku, při které si ověřily své znalosti velikonočních zvyků a tra-
dic. Dozvěděly se i nové informace o tom, že jidáše se potírají medem, že na zelený 
čtvrtek utichají zvony v kostele a lidé se v tento den svolávají do kostela pomocí řeh-
tačky a mnoho jiného. Po vyluštění všech otázek se musely děti pomocí klíče dopátrat 
k tajence: „Když na Velký pátek hřmí, na poli se urodí.“ Děti za odměnu čekala čoko-
ládová vajíčka.
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11. 4. 2023 Finálové kolo soutěže Naší přírodou
 Dne 11. 4. 2023 se naše žákyně Kateřina Hudečková 
zúčastnila finálového kola soutěže Naší přírodou pořá-
danou Střediskem volného času Atlas a Bios v Přerově. 
Žáci odpovídali na záludné otázky, poznávali živočichy 
a rostliny v oblasti ekosystém polí, luk a pastvin. Katka 
se umístila na druhém místě. Odnesla si věcnou cenu a 
těší se na exkurzi do NPR Mohelenská hadcová step. 
Děkujeme za vzornou reprezentaci.

12. 4. 2023 Dopravní soutěž mladých cyklistů
 Dne 12. dubna se žáci naší školy zúčastnili Doprav-
ní soutěže mladých cyklistů v Přerově. Naše škola vy-
slala dvě družstva. V kategorii starších žáků naši školu reprezentovali Vojtěch Tome-
ček, Vilém Rygal, Eliška Hradilová a Barbora Dosedlová. V kategorii mladších žáků se 
soutěže zúčastnil Vít Štěpáník, Michal Knapek, Adriana Grimová a Aneta Suchánko-
vá. Žáci museli své znalosti dokázat při jízdě na dopravním hřišti, v testech z dopravní 
výchovy, ve zdravovědě a v jízdě přes překážky. Žáci se na soutěž dobře připravili a 
družstvo starších žáků postupuje do okresního kola, které se bude konat 26. května v 
Přerově. Přejeme žákům, aby se jim i nadále tak dařilo.

13. 4. 2023 Sedmáci ve fitku
 Proč se nepodívat v rámci předmětu Tělesná výchova i mimo naši tělocvičnu a spor-
tovní areál? Takovou otázku si položili naši sedmáci a při nejbližší příležitosti vyrazili 
do jednoho z přerovských fitcenter.

13. 4. 2023 Divadelní představení Broučci
 Dne 13. 4. 2023 navštívily dětí 1. – 3. ročníku divadelní představení Broučci. Děti 
se seznámily s Broučky na stráni pod jalovcem, kde stály jejich tři chaloupky z třísek 
a špendličí. Protože hlavním posláním broučků je lidem v noci svítit, těšil se malý 
Brouček na svatojánskou noc, kdy dostal svou lucerničku a vydal se s Tatínkem a Kmo-
tříčkem na svůj první let. Brouček se musel učit, jak se vyhnout nebezpečí, jak dobře 
vykonávat svou službu a taky poslouchat a dělat Mamince a Tatínkovi radost. Děti vi-
děly, jak to chodí ve světě jiném než lidském, ve světě, kde se vstává se západem slunce 
a chodí spát za svítání. A připomněly si, že poslouchat se musí všude. Děti se zaujetím 
pozorovaly známý pohádkový příběh od Jana Karafiáta obohacený krásnými kulisami. 
Je také na místě vyzdvihnout slušné chování dětí z naší školy během představení v po-
rovnání s ostatními školami.
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13. 4. Den Země
 Ve čtvrtek 13. dubna proběhl na naší 
škole Den Země. Žáci 1. a 2. stupně se 
zaměřili na sběr odpadků a snažili se o 
zkrášlení okolí školy a obce. 
V rukavicích a s pytli na odpad jsme se 
vydali po zadaných trasách sbírat vše, 
co do přírody nepatří. Zároveň jsme si 
všichni uvědomili důležitost ochrany 
naší planety. Počasí nám příliš nepřálo, 
tak jsme si stihli i ve škole uklidit vlastní 
třídy. No… třeba tam už nebudeme lepit ty žvýkačky…

19. 4. 2023 Turnaj v barevném minivolejbalu
 Ve středu 19. dubna jsme se zúčastnili čtvrtého a zároveň posledního turnaje této se-
zony v barevném minivolejbalu, který uspořádal Volejbalový klub Přerov. Tentokrát se 
turnaje z HM zúčastnilo celkem 17 družstev složených z chlapců a dívek prvního stup-
ně ZŠ. Devět družstev žlutého a osm družstev oranžového minivolejbalu. I tentokrát 
se žáci naší školy umístili na předních místech. 1. místo obsadila Veronika Balcárková 
a Tereza Konečná, 2. místo si vybojovala dvojice Jáchym Topolčan a Michal Kysučan. 
V oranžovém minivolejbalu se bohužel kvůli technické závadě nedalo zjistit přesné 
umístění jednotlivých družstev, a tak konečné výsledky byly jen velmi orientační. 
 Tímto děkujeme všem za podporu, jsme rádi, že jsme se mohli zúčastnit této sezony. 
Odměnou nám byly nejen spokojené tváře dětí, ale také několik vítězství a další krásná 
umístění.

20. 4. 2023 McDonald ś Cup – kategorie A
 Ve čtvrtek 20. 4. 2023 se žáci 1. až 3. třídy naší školy zúčastnili okresního kola fot-
balového turnaje McDonald ś Cup, které se konalo na hřišti Viktorka v Přerově. Druž-
stvo ve složení Martin Knapek, Richard Smolka, Šimon Ulrych, Michal Staša, Jáchym 
Topolčan, Tobiáš Suchánek, Michal Kysučan, Šimon Konečný, Šimon Nevřela, Adam 
Krbílek, Filip Lukáš a Vít Tomčík soutěžili v kategorii A. Hned v úvodu se žáci lehce 
nechali zastrašit a prohráli se ZŠ Předmostí 0:8. Nicméně, v dalším zápase se ZŠ Za 
Mlýnem vyhráli 3:2. Plni euforie a radosti lehce převálcovali Radslavice 5:0 a postou-
pili tak do semifinále. V semifinále bohužel narazili na těžké soupeře, a to ZŠ Trávník 
a ZŠ U Tenisu. Celkově se žáci umístili na pěkném 4. místě. Všem zúčastněným dě-
kujeme za reprezentaci naší školy a věříme, že napřesrok všechny porazíme!!! Sportu 
ZDAR a fotbalu zvlášť!
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21. 4. 2023 Den Země v ŠD
 Každým rokem slavíme Den Země. Nejen, že jsme společně s dětmi ze své třídy 
uklízeli naši obec Horní Moštěnici, ale své znalosti jsme si ověřili v ŠD na stezce s ná-
zvem „Den Země“, kterou jsme uskutečnili v pátek 21. 4. společně s dětmi ze Soviček 
a Veverek. Rozdělili jsme se do tříčlenných družstev a plnili úkoly na jednotlivých sta-
novištích. Dozvěděli jsme se, jak dlouhý je rozklad odpadků. Jednotlivé odpadky jsme 
třídili za pomoci barevných obručí, jež nám nahradily opravdové kontejnery. Posklá-
dali jsme sudoku, puzzle, vyluštili jsme křížovku, pomocí Kimovy hry jsme si museli 
zapamatovat úsek s předměty, které nepatří do přírody – od konzervy, sklenice, plastu 
až po zápalky. Nad hlavami nám krásně svítilo sluníčko a my jsme si akci báječně užili 
a ještě jsme se něco dozvěděli.

26. 4. 2023 McDonald ś Cup – kategorie B
 Ve středu 26. 4. 2023 se žáci 4. a 5. třídy 
naší školy zúčastnili okresního kola fotbalo-
vého turnaje McDonald ś Cup, které se kona-
lo na hřišti Viktorka v Přerově a do kterého 
se přihlásilo 8 škol. Celá atmosféra tohoto 
sportovního setkání byla přátelská a všichni 
zúčastnění prožívali radosti nejen z vítězství, 
ale i ze hry, což bylo účelem tohoto sportov-
ního klání mezi školami. Našimi reprezen-
tanty v kategorii B byli Erik Malík, Matyas 
Pizur, Jindřich Slaný, Jan Doležel, Šimon 
Bureš, Martin Görföl, František Michálek, 
Michal Kostka, Matyáš Smékal, Matyáš Sta-
ša a Ladislav Zbořil. V prvním zápase jsme 
narazili na ZŠ Za Mlýnem a dokázali jsme vybojovat první sportovní bod tohoto utká-
ní. V druhém kole se bohužel projevila kvalita našeho soupeře, ZŠ Velká Dlážka, takže 
konečný výsledek byl 7:0. Další utkání se neslo v duchu větší kvality soupeřů a byli 
jsme poraženi ZŠ U Tenisu 3:1. Výsledná tabulka turnaje ukázala 7. místo našeho škol-
ního týmu. Všem moc gratulujeme, byli jste báječní a bojovali jste do posledních sil.

26. 4. 2023 Čarodějnické odpoledne Soviček a Veverek
 Věděli byste, kdy přichází filipojakubská noc? Je to noc magická, která nastává 
30. dubna a končí ráno 1. května. Naši předkové věřili, že během této noci získávají 
moc čarodějnice, a jedna z jejich tradic se dochovala až do naší doby. I my jsme se 
ve školní družině 26. 4. „slétli“, abychom tento svátek společně oslavili. Čarodějnice 
a čarodějové si změřili své fyzické síly při překonávání překážkové dráhy na koštěti. 
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Při podlézání pavoučí sítě museli dávat pozor, aby je nechytila pavoučice Kazimíra. 
Poznávali bylinky, které používají do lektvarů, učili se zaříkávadlo, skládali rozbitá 
zrcadla a museli překonat svůj strach a strčit své „pařáty“ do tajemného kotle. Čarovné 
odpoledne se nám tak líbilo, že se příští rok budeme těšit na další setkání. Sletu zdar!

27. 4. 2023 Probouzení broučků – jarní stezka u Smajlíků
 Ve čtvrtek 27. dubna se děti z ŠD 
Smajlíci vydaly do Zámecké zahrady na 
jarní stezku. Tato zábavná stezka s úkoly 
měla deset stanovišť a byla motivována 
probouzením broučků. V průběhu cesty 
si děti procvičily například zrakové vní-
mání, počítání, prostorovou orientaci nebo 
poznávání barev, ale hlavně zažily spoustu 
legrace při skocích jako kobylka Kamilka, 
otáčení se jako ploštice Pája nebo zpívání 
s mravenečkem Marečkem. Děti plnily úkoly chronologicky za sebou a z každého úko-
lu vybraly správnou odpověď a písmeno, které si zaznamenaly do hrací karty. Správ-
ným vyřešením všech úkolů vyšla tajenka „Jaro už je tu“.

28. 4. 2023 Čarodějnice v I. B
 V pátek 28. dubna si žáci I. B užili čarodějnický projektový den. Díky krásným kos-
týmům se všichni proměnili v čarodějnice a čaroděje. Nejprve se naučili čarodějnickou 
písničku s tanečkem, poslechli si pohádku a seznámili se se zvykem pálení čarodějnic. 
V průběhu dne plnili zábavné úkoly nejen z českého jazyka a matematiky, ale také 
úkoly čarodějné. Čarovali, poznávali různé vůně, míchali kouzelné lektvary nebo se 
proletěli na koštěti. Mezi úkoly nechyběly pohybové chvilky a výtvarné tvoření. Celý 
den jsme si společně moc užili. Děti si zábavnou formou zopakovaly vědomosti, které 
již nabyly ve škole, učily se spolupracovat a vzájemně si pomáhat.

5. 5. 2023 Jak jsme v IT postavili roboty z LEGA – IV. A
 V předmětu Informatika se žáci 4. ročníku seznamují se základy robotiky. Sestavují 
jednoduché robotické modely ze stavebnice LEGO WeDo, které pak oživují pomocí 
programovacích bloků. Na závěr tematického celku Algoritmizace a programování si 
tak mohli sestavit vlastního robota, kterého si sami pak i naprogramovali a předvedli 
spolužákům. S výsledkem jejich snažení se tak můžete seznámit i Vy n našem webu.

5. 5. Záchrana sovičky
 V pátek 5. 5. našli žáci třídy V. B pod stromem malou sovičku Pírko. Za pomoci 
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pana Vlacha, tatínka Verunky z I. A, a žáků IX. A se nám podařilo, podle pokynů zá-
chranné stanice Ornis, dostat Pírko zpět na strom. Pírko si prý k večeru přivolá svým 
houkáním rodiče, kteří mu pomohou. V neděli musela být sovička ale převezena do 
Ornisu. Kvůli velikému větru se neudržela na stromě. Moc děkujeme panu Vlachovi, 
který ji o víkendu trpělivě krmil masem. Až bude naše Pírko zase fit, bude vypuštěn 
v našem areálu. 

9. 5. 2023 Okrskové kolo ve vybíjené
 Vybraní žáci čtvrtých a pátých tříd se v úterý 9. května zúčastnili okrskového kola 
ve vybíjené pro první stupeň základních škol. Turnaj se uskutečnil na venkovním hřišti 
ZŠ Svisle v Přerově a zúčastnilo se ho 5 základních škol z Přerova a Horní Moštěnice. 
Žáci se utkali v šesti zápasech. Naše škola měla zastoupení dvou družstev. Družstvo 
B obsadilo 6. příčku, družstvo A s velkým jásotem vybojovalo 3. místo a postupují do 
okresního kola, které se uskuteční 16. 5. 2023.

10. 5. 2023 Kytičkový den
 Ve středu 10. května se žáci naší školy zúčastnili 
veřejné sbírky Ligy proti rakovině – Českého dne pro-
ti rakovině, v letošním roce s tematickým zaměřením 
na prevenci nádorů průdušek a plic. Zájem nejen žáků, 
ale i dětí z MŠ a pedagogických pracovníků přispět 
drobným finančním obnosem byl velký. Prodalo se 250 
kytiček a vybrali jsme 6 293 Kč. Vám všem patří velké 
poděkování, velice si vážíme Vaší pomoci pro dobrou 
věc.

D Ě K U J E M E!
 Zakoupením kytičky jsme podpořili poslání Ligy 
proti rakovině: šířit nádorovou prevenci, zlepšovat kva-
litu života onkologických pacientů, podporovat onkolo-
gický výzkum a přispívat k vybavenosti onkologických pracovišť.

10. 5. 2023 Výroba barevných solí
 Žáci 1., 2., 3. ročníku a třídy V. A ve středu 10. května vyráběli dárek pro svou ma-
minku ke Dni matek. Zavítala za námi paní Denisa Bernasová z Olomouce, pod jejímž 
vedením výroba barevné voňavé koupelové soli probíhala. Všem dětem se dařilo a 
spokojeně si domů odnášely dárek pro maminku.

11. 5. 2023 Netradiční olympiáda u Veverek a Soviček v ŠD
 Ve čtvrtek 11. 5. jsme se společně sešly Sovičky s Veverkami, abychom poměřili své 
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fyzické síly a hbitost při netradičních olympijských disciplínách. Vyzkoušeli jsme si 
slalomový běh pozadu, račí chůzi, balanční štafetový běh, slalom s florbalkou, soutěže 
s obručemi apod.  Soutěže probíhaly ve smíšených družstvech, všichni se povzbuzovali 
a fandili si navzájem. Snažili jsme se o fair play chování a užili jsme si odpoledne plné 
pohybu a slunce.

16. 5. 2023 Okresní kolo ve vybíjené
 V úterý 16. května se žáci 4. a 5. třídy naší školy zúčastnili okresního kola ve vy-
bíjené na venkovním hřišti ZŠ Svisle v Přerově.  O postup do krajského kola soutěžilo 
celkem pět družstev. Našimi soupeři byli nejen žáci z přerovských škol, ale i z Hranic. 
Všechny zápasy byly plné emocí, snahy hrát co nejlépe a vyhrát. Skončili jsme na pá-
tém místě, ale už jen dostat se do okresního kola byl pro naše žáky úspěch a za to jim 
patří velká gratulace.
Kapitán: Šimon Zehnálek, hráči: Šimon Bureš, Michael Kostka, Alexander Fiedor, Ta-
deáš Staněk, Ema Burešová, Eliška Perničková, Vít Štěpáník, Matyas Pizur, Michal 
Knapek, Jindřich Slaný.

15. - 18. 5. 2023 Vzdělávací zájezd do Německa
 Letošní zahraniční poznávací zájezd žáků naší školy směřoval ve dnech 15. až 18. 
5. 2023 do sousedního Německa. Konkrétně jsme si to namířili rovnou do hlavního 
města. Vyrazili jsme ještě před ranním kuropěním a za vydatného deště se vydali vstříc 
naší první zastávce, hlavnímu městu spolkové republiky Sasko, známému jako Flo-
rencie na Labi, Drážďanům. Zde nás čekala první pěší poznávací vycházka městem, 
generálka na celodenní chození po Berlínu. Podél Labe jsme se dostali k nádherné bu-
dově Semperovy opery, světově proslulý Zwinger je pod velkou rekonstrukcí okolních 
ploch, ale rozbombardovaný a znovu sestavený kostel Frauenkirche nás nadchl.  Naši 
pozornosti neunikla ani známá nástěnná freska Knížecí průvod a také poněkud mladší 
a méně známá freska Cesta rudé vlajky, nám dospělým ještě v dobré paměti, našim 
dětem vzdálená asi stejně jako ta knížata. Na cestě z Drážďan jsme nemohli vynechat 
Popelčin zámek Moritzburg a pak už hurá do Berlína do hostelu na večeři a odpočinek. 
 2. den byl výživný na chůzi i na památky. V nohách bezmála 22 tisíc kroků a v 
galeriích mobilů fotky z Panorama Punktu – fotografická výstava k Potsdamer Platz, 
vyhlídka na Berlín a nejrychlejší výtah v republice, z Topografie teroru – dokumenta-
ce nacistického období v Berlíně od roku 1933 do roku 1945, od Checkpointu Charlie 
– hraničního přechodu mezi Východním a  Západním Berlínem, z památníku proti-
komunistického povstání z roku 1953 s propagandistickou malbou zachycující sociali-
stický Berlín, z místa, kde stával Hitlerův bunkr, z pietního místa Památník zavraždě-
ných Židů, z kupole Reichstagu, od Braniborské brány, jejíž obdivování nám zastínila 
plošina a probíhající cyklistický závod. Po bulváru Unter den Linden jsme pokračovali 
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kolem Humboldtovy univerzity a Berlín-
ského dómu až na Alexandrovo náměstí, 
kde nás ohromila svou výškou proslulá 
televizní věž. Unavené a uchozené nás u 
Neptunovy kašny vyzvedl autobus a od-
vezl na večeři do hostelu. 
 3. den našeho putování za poznáním 
historie a krás Německa nás zavedl mimo 
Berlín do bývalého koncentračního tábo-
ra Sachsenhausen a na zlepšení nálady a 
tísnivého pocitu, který v některých z nás 
místo vyvolalo, jsme si dopřáli odpolední výlet do města Postupim, kde jsme se za slu-
nečného počasí pokochali nádherným zámkem Sanssouci a přilehlými zahradami ve 
stylu Versailles, dozvěděli se, proč lidé přináší Friedrichu Velikému na hrob brambory 
a proč se s manželkou vídal jen hodinu měsíčně. Návštěvu Postupimi jsme zakončili 
krátkou procházkou po ruské čtvrti Alexandrovka. Na zpáteční cestě do Berlína jsme 
projeli přes Most špionů známý z mnoha filmů a úplný závěr dne byl na stanici Zoo, 
kde stojí Kaiser Wilhelm Gadächtnis Kirche, vybombardovaný kostel, který ukrývá 
fotografickou výstavu o své historii a vedle kterého byl vystaven nový moderní kostel. 
Děti již tradičně vzaly útokem Mekáč, Starbucks a obchody se suvenýry. 
 Náš poslední odjezdový den byl již odpočinkový. Čekala nás projížďka autobusem k 
Berlínské zdi, krátká prohlídka památníku obětí, které zde zahynuly při pokusu o únik 
do Západního Berlína na Bernauer Strasse. Úplný závěr našeho putování proběhl na 
řece Sprévě, která protéká Berlínem. Z lodičky jsme viděli další zajímavosti, například 
Museum Insel, místo, kde se nachází několik významných berlínských muzeí, a futu-
ristickou skleněnou stavbu environmentálního centra Futurum. Po vylodění pak už jen 
pár kroků do autobusu a 9 hodin jízdy domů. Nikdo nechyběl, nikdo nepřebýval, jen 
jsme přijeli o mnoho společných báječných zážitků bohatší. 

24. 5. 2023 Den včelstva u Soviček a Veverek
 Ve středu 24. 5. 2023 jsme oslavili ve 
školní družině Den včelstva, který připa-
dá na 20. května. Společně jsme zhlédli 
dokument o včelím životě, přečetli jsme si 
plno zajímavostí o včelím společenství a 
důležitosti včel pro náš život. Děti si ově-
řily své získané vědomosti při luštění kří-
žovky, kvízu, osmisměrky a doplňovačky, 
vyrobily si včelí náramek a zápich do kvě-
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tináčku. Nechyběla ani malá ochutnávka různých druhů medu a na závěr si děti smlsly 
na medovém perníčku.

24. a 25. 5.2023 Florbalový turnaj O pohár starosty obce Troubky
 Ve středu 24. 5. byl florbalový výběr hochů 2. stupně naší školy pozván na již 5. 
ročník tradičního florbalového turnaje do Troubek. V něm náš výběr prokázal, jak lze 
ztratit celý turnaj v prvních 3 minutách prvního zápasu. V 90. vteřině zápasu s druž-
stvem Dubu n. M. jsme vedli 3:0, abychom prohráli 3:4. Tím bylo zcela naplněno heslo 
Chaos, zmatek, panika – to je naše taktika. Následně jsme po obdobném průběhu mače 
remizovali s Klenovicemi 4:4 a prohráli s domácími 1:2. Výhra 5:1 nad Kojetínem byla 
už jen malou náplastí. Celkově 4. místo je zklamáním jak pro pedagoga, tak i pro hráče 
samé.
 Po starších spolužácích se 25. 5. vydali do Troubek i mladší žáci. Po minulém úspě-
chu se jim nepodařilo obhájit první místo. Soupeři nebyli zas tak silní, ale měli naši 
smůlu ve střelách na branku. Opět nás to přesvědčilo v tom, že musíme více trénovat.

26. 5. 2023 Sportovní den trošku jinak
 Páteční vyučování dne 26. 5. si žáci naší školy zpestřili Sportovní přehlídkou svých 
oblíbených sportovních idolů. Na chodbách školy jsme tak mohli potkat několik mis-
trů světa například ve fotbale (Messiho, Ronalda), fanoušky juda (Krpálka) či karate, 
cyklisty, hráče basketbalu, vybíjené, florbalu a tenistky (Petru Kvitovou) i jezdkyně na 
koních. Užili jsme si to všichni!

kulturní dění

 V týdnu před Velikonocemi se v kul-
turním domě uskutečnilo divadelní před-
stavení s názvem Můžu k tobě? O divadlo 
je velký zájem a i tentokrát tomu nebylo 
jinak. Do představení bylo zakomponová-
no také dění přímo v naší obci, akce, spol-
ky i podnikatelé. Bylo to vtipné a všichni 
v sále se náramně bavili, což bylo i tím, že 
místní dění znají.
 Před představením nebo o přestáv-
ce nabízíme přítomným ke koupi víno a 
vodu. 
 Toto nebylo poslední představení, kte-
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ré se u nás konalo, a již teď můžeme slíbit, že na podzim herci opět přijedou. Tentokrát 
to bude představení Třídní sraz.

 Druhým kulturním zážitekem byla talk show s názvem Můžu k tobě hradá/ý. Bylo 
to povídání Veroniky Žilkové a Bořka Slezáčka, ve kterém všechny přítomné bavili 
příhodami a zážitky ze svých životů. Kulturák byl opět zaplněn a diváci se nejen skvěle 
bavili, ale mohli se obou také na cokoliv zeptat, čehož až na jednu výjimku nevyužili, 
ale zato nabídka společného focení a možnoust koupě knih se setkala s velkým zá-
jmem. Všichni, kteří vydrželi a vystáli si frontu, si mohli odnést nejen hezký kulturní 
zážitek, ale také společnou fotku a knihu s podpisy autorů.
 Jsme rádi, že je o divadelní představení, které se snažíme pořádat, stále větší zájem 
a z kulturáku tak odcházíte spokojení.

Ing. Marta ostrčilová

Ze života zo Čsz horní moštěnice

 V měsíci dubnu probíhala tradiční 
jarní brigáda na stříhání a údržbu strom-
ků. Tentokrát jsme měli jen jednu, z dů-
vodu špatného počasí. Stříhalo se kolem 
Moštěnky od čističky po most v ulici 
Revoluční, potom kolem školy a u obec-
ního úřadu a proběhla se i alej ke mlýnu. 
Účastnilo se celkem 9 lidí a odpracováno 
bylo 34 hodin. 
 V měsíci květnu náš spolek uspořádal 
dne 6. 5. 2023 zájezd na výstavu Floria 
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jaro Kroměříž. Zájemci se sešli ráno u kulturního domu a vyrazili.  Dle ohlasů zú-
častněných se akce líbila, všichni si nakoupili dle potřeby, prohlídli si krásné květiny 
a ostatní. 
 Významnou událostí v květnu bylo ocenění dvou našich členů na konferenci 
Územního sdružení ČZS Přerov. Přítel Procházka Josef a Jančík Tomáš dostali bron-
zovou medaili od Republikové rady.  Oběma moc gratulujeme. 
 V měsíci červnu se dne 10. 6. 2023 
uskutečnil zájezd do Vídně a následné 
posezení ve vinném sklepě v Hustope-
čích.  Ráno jsme se sešli již o půl šesté 
a vyrazili na cestu. Počasí nehlásili nic 
moc, ale nás to neodradilo. Všichni jsme 
se už těšili, vždyť tento zájezd byl naplá-
nován již na rok 2020, ale kvůli tehdejší 
situaci se jet nemohlo, tak jsme byli moc 
rádi, že už je vše zase v normálu a zájezd 
se může uskutečnit.  Naši řidiči jeli moc 
dobře, proto jsme už v devět hodin stáli 
před krásnou budovou zámku Schönbrunn, bývalého letního sídla Habsburků, je 
zařazen na Seznam světového dědictví UNESCO. Tady jsme si prohlédli krásnou 
zahradu, park, vystoupali na vyhlídku Gloriette na kopci, ze kterého je krásně vidět 
na celou Vídeň.  Potom jsme si prohlédli růžovou zahradu a mířili ke vstupu do 
zámku, kde jsme měli objednanou prohlídku, a to Imperial tour, což bylo 22 míst-
ností. Tato je bez průvodce, každý dostane audioguide s českým výkladem, takže si 
prohlíží a poslouchá sám výklad ke každé místnosti. Bylo to moc zajímavé a určitě 
všem doporučujeme. Další naše cesta vedla do centra Vídně, ale nejprve jsme si zašli 
na vyhlášený vídeňský řízek se známým bramborovým salátem, do krásné starobylé 
restaurace s vlastním minipivovarem 7 Stern Braeu, kde jsme si k řízku dali jejich 
výborné pivo, někdo tmavé, jiní světlé, ale byli i jedinci, kteří měli odvahu ochutnat 
pivo chili. To mělo tedy grády, ale za ochutnání to stálo.  Po výborném a velkém 
obědě následovala prohlídka Vídně s naším milým průvodcem Lubošem, který nám 
řekl vše, co bylo důležité k pamětihodnostem tohoto krásného města. Trasa prohlíd-
ky byla zajímavá a i přes občasný déšť jsme viděli vše důležité. Nejprve jsme zašli 
do známé ulice s obchody, která má až dva kilometry, Mariahilfer Straße. Potom 
jsme šli směrem ke hradu Hofburg, přes náměstí Marie Terezie, kde je uprostřed 
mezi dvěma budovami muzeí velký pomník této panovnice a opět krásný park. Cesta 
přes hrad vedla dále do centra, kde jsme viděli mnoho starých budov, stáje známých 
koní lipicánů, Vídeňská opera, Mozartův dům (Mozarthaus), katedrála sv. Štěpána 
(Stephansdom), císařský palác Hofburg, náměstí Heldenplatz. Prostě vše důležité, 
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co je ve Vídni potřeba vidět. Na závěr jsme měli rozchod, někdo šel na známý sachr, 
někdo na Mozartovy koule a všichni jsme na šest hodin běželi k autobusu a krásně 
zmokli při obří dešťové smršti. Ale to nám vůbec nevadilo, protože nás čekala další, 
závěrečná část výletu, posezení ve sklepě Blanka v Hustopečích. Cestou jsme krásně 
všichni uschnuli a mohli si dát výborné jídlo a pití. Myslím si, že výlet se povedl, i 
přes to počasí jsme se vrátili domů všichni spokojení a plni nových dojmů. Tímto 
děkujeme našemu předsedovi s manželkou, p. Václavu a Janě Pokusovým, za pří-
pravu a zařízení tohoto zájezdu, vše bylo naplánováno do detailu, žádné prodlevy a 
prostoje, prostě náročný den plný zážitků. 
 Takto jsme ukončili polovinu letošního roku a po prázdninách se na vás všechny 
těšíme 9. září na tradiční zahrádkářské vycházce, kde si trošku zasportujeme a po-
sléze posedíme u našeho krásného rybníka, s trochou ohně, jídla, pití a hudby. 
 A rok zakončíme Zahrádkářskou výstavou v termínu 23. – 24. 9. 2023 a brigádou 
na stříhání stromků v měsíci říjnu. 

jančíková Ilona
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vítání jara

 Po dvouleté odmlce se dne 1. dubna 2023 uskutečnilo Vítání jara, které pořádala 
ZO ČSCH Horní Moštěnice ve spolupráci se ZŠ a MŠ Horní Moštěnice a OÚ Horní 
Moštěnice. Členové místní organizace přichystali ukázku drobného zvířectva, kde 
v klecích mohli návštěvníci vidět králíky, holuby, drůbež, okrasné ptactvo, morčata a 
kuřátka. Před kulturním domem byly k vidění ovce a kozy, které zapůjčili p. Petr Janků 
a naše nová členka Daniela Zdanicová. Na stolech byla k vidění velikonoční výzdoba, 
kterou přichystali nejen členové našeho spolku. Děti k zábavě využily připravené 
dílničky pod vedením šikovné paní učitelky Vladimíry Uhlířové, paní vychovatelky ŠD 
Yvety Běhalíkové a paní Kateřiny Odložilové a jejich skvělých pomocníků. Děti si zde 
mohly vyrobit papírové zajíčky, vajíčka nebo vytvořit velikonoční dekoraci. V předsálí 
se těšil velkému zájmu malých i velkých fotokoutek s velikonoční tématikou. Pěkné 
vystoupení si pro návštěvníky připravily děti z mateřské školy, které nacvičily s paními 
učitelkami Jitkou Stokláskovou a Danuší Fešarovou. Děti byly odměněny potleskem a 
sladkostmi. 
 Jako předseda organizace bych chtěl poděkovat všem členům ZO ČSCH, panu 
řediteli Mgr. Liboru Kubíkovi a paním učitelkám za spolupráci, obecnímu úřadu za 
pomoc při přípravě. Za velikonoční výzdobu na stolech patří velké poděkování pí 
Zdeně Špundové, Kateřině Odložilové, Yvetě Běhalíkové a Vladimíře Uhlířové. 
 Na závěr bychom Vás chtěli pozvat na další akci naší organizace, kterou bude 
Okresní výstava drobného zvířectva 26. – 27. 8. v zámecké zahradě. 

pavlína a jiří spáčilovi
Zo ČsCH Horní Moštěnice
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noC kostelů

 Vážení spoluobčané, v pátek 2. června proběhla v místním kostele Nanebevzetí 
Panny Marie celorepubliková akce Noc kostelů.
 V 18 hod. se otevřely brány kostela a v průběhu celého večera byl pro návštěvníky 
připraven bohatý program.
 Návštěvníci měli možnost poslechnout si čtení od paní Marie Špalkové, vystoupení 
chrámového a farního sboru se sólovým zpěvem písně Ave Maria v podání paní 
Chmelařové a mnoho dalšího.
 V průběhu celého večera probíhal v kostele tvořivý program pro děti a na farní 
zahradě degustace mešních vín.
 Byla také možnost navštívit věž kostela, kde návštěvníky čekal nejen krásný výhled 
na naši obec, ale také průvodci s mnoha informacemi o historii zvonů.
 Všem návštěvníkům děkujeme za účast a věříme, že se jim tento večer stal 
nevšedním zážitkem.
 Velké díky také patří členům farnosti za pomoc při organizaci, úpravě farní zahrady 
a přípravu bohatého občerstvení.

veronika pleska

kraniálka – CeSta k podpoře zdraví

 Ráda bych Vám představila kraniosakrální osteopatii (odvozeno od cranium - lebka 
a sacrum - křížová kost), což je skvělá, ale bohužel zatím ne příliš rozšířená metoda a 
většina lidí o ní moc neví. O této metodě se říká, že umí měnit životy.
 Jedná se o velmi jemnou techniku, která probíhá tak, že klient leží na lehátku, 
v oblečení, může být i přikrytý. Ošetřující na klienta pokládá velmi jemně ruce a 
na základě okamžitého vyhodnocení systému klienta se rozhoduje o tom, jaké další 
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postupy použije. Délka prvního ošetření je cca 1,5 hodiny, každé další ošetření 1-1,5 
hodiny. 
 Tato metoda je určena všem věkovým kategoriím, může být aplikována na 
novorozencích, seniorech, na lidech umírajících nebo těžce zdravotně handicapovaných, 
a dokonce i na zvířatech.
 Kraniálka umí uvádět tělo do hlubokého klidu, jedná se o stav, kdy „hlava nic neřeší“ 
a celý systém má prostor věnovat se „napravování“ toho, co se s tělem v minulosti stalo. 
 Kdy je kraniálka vhodná: 
 - po operacích, úrazech a nehodách, ale i jako příprava na plánovanou operaci; 
 - jako podpora zpracování traumatu; 
 - při bolestech zad;  
 - při nervových potížích; 
 - jako příprava na porod; 
 - pro hyperaktivní děti a děti s poruchami učení; 
 - u začínajících růstových problémů dětí (skolióza, lordóza); 
 - při autismu, astmatu, bolestech hlavy a migrénách; 
 - při depresích, nočním pomočování, epilepsii, nespavosti;
 - při onemocnění oběhového systému srdce, pásovém oparu, vysokém krevním     

  tlaku; 
 - když už jste vyzkoušeli všechno, ale nic nepomohlo.

 Jedná se o celostní přístup, který pracuje s tělem jako jedním celkem.
Pokud Vás kraniálka zaujala a chtěli byste ji vyzkoušet, můžete se objednat na tel. čísle 
725 333 867. Najdete mě na adrese 9. května 14 v Horní Moštěnici.

 Jmenuji se Hana Andrýsková a mám za sebou roční výcvik u Radka Neškrabala 
ukončený certifikátem, k tomu další nástavbové kurzy rozšiřující dovednosti při práci 
s klienty. Jsem vedena jako kraniosakrální terapeut v České kraniosakrální asociaci 
(www.kranio.eu). Kromě toho Vám můžu nabídnout reflexní lymfu, kterou jsem 
absolvovala u Petra Vlčka.

římskokatolická farnost Horní moštěnice

Farní kostel Nanebevzetí Panny Marie   
U Kostela 54/8, Horní Moštěnice 751 17
Duchovní správce:
Mgr. Zdeněk Pospíšilík,   
Tel.: 733 755 987
E-mail: fahornimostenice@ado.cz
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Mše svaté: čtvrtek v 18 h (ZČ v 17 h), sobota v 8 h, neděle v 11 h

 Milí spoluobčané, v pátek 2. června proběhla v místním kostele Nanebevzetí Panny 
Marie opět po několika letech celorepubliková akce Noc kostelů.
 V odpoledních hodinách se otevřely brány kostela a v průběhu celého večera byl pro 
návštěvníky připraven bohatý program.
 Přítomní z blízkého i vzdálenějšího okolí měli možnost si poslechnout čtení z historie 
od paní Marie Špalkové, vystoupení chrámového a farního sboru se sólovým zpěvem  
písně Ave Maria v podání paní Hanky Chmelařové nebo varhanním a trubačským 
přednesem Pochodu dánského prince. Se zajímavostmi z kostelní věže nás obeznámila 
paní Vlasta Koutná.
 V průběhu akce také probíhal tvořivý program pro děti, který připravila Klára 
Šimíčková, a na farní zahradě byla možnost degustace mešních vín.
 Velký zájem byl o výstup na kostelní věž, kde všechny čekal nejen krásný výhled na 
naši obec, ale také průvodci s mnoha informacemi o historii zvonů.
 Všem návštěvníkům děkujeme za účast a věříme, že se jim tento večer stal 
nevšedním zážitkem.
 Mé poděkování patří také členům farnosti za pomoc při organizaci, úpravě farní 
zahrady a přípravě bohatého občerstvení.

Nadcházející svátky
 16. června Slavnost Nejsvětější Srdce Páně
 24. června Slavnost Narození sv. Jana Křtitele
 29. června Slavnost sv. Petra a Pavla
 5. července Slavnost sv. Cyrila a Metoděje
 6. srpna Svátek Proměnění Páně
 10. srpna Svátek sv. Vavřince
 15. srpna Slavnost Nanebevzetí Panny Marie, titulární slavnost kostela 
       Horní Moštěnice

 Milí farníci, děkuji Vám za Vaši vstřícnost, věnovaný čas, úklid a výzdobu. Děkuji 
také za všechny provedené práce na farní zahradě. Pamatuji na Vás v modlitbě a přeji 
Vám, ať letní měsíce prožijete co nejkrásněji.

p. Zdeněk pospíšilík, farář
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Salix morava, a.S., jak Ho možná neznáte

 Zemědělský podnik Salix Morava, a.s. (dále jen „SALIX“), který má své sídlo v 
Horní Moštěnici, se množstvím vypěstovaných plodin a vyprodukovaného mléka řadí 
k nejstabilnějším dodavatelům tuzemského potravinářského průmyslu. 
Jeho provozy rostlinné výroby se nacházejí v Olomouckém a Zlínském kraji – v Horní 
Moštěnici, Vítonicích, Hulíně, Zdounkách a Střílkách. Kromě základních obilovin, 
olejnin a okopanin pěstuje speciální plodiny, mezi které patří např. sója, cizrna, mák, 
hrách nebo různé druhy trav na produkci osiv. 
 Téměř veškerá produkce jde na český trh. SALIX je např. největším dodavatelem 
pšenice pro věhlasnou mouku značky Babiččina volba či dodavatelem cizrny pro 
známou značku Menu Gold. Mimo jiné je vůbec největším pěstitelem cizrny v ČR.
 Kromě pěstitelské činnosti se SALIX zabývá také chovem skotu. Na středisku ve 
Vlkoši má ustájeno 820 dojných krav, které denně vyprodukují okolo 25 tisíc litrů mléka. 
To si následně odváží Mlékárna Kunín k dalšímu zpracování na smetanu, jogurty, 
mléčné rýže či jiné mléčné výrobky. V chovu skotu chce SALIX i nadále pokračovat, 
neboť v živočišné výrobě stále vidí smysl a vnímá, že je potřeba tuto tradici zachovat.  

Co je pro podnik důležité? 
 To, co SALIX pokládá ve svém hospodaření za důležité, je nejen objem a kvalita 
výsledné produkce, ale hlavně to, jakým způsobem je celý pěstitelský proces veden. 
Uvědomuje si, že půda, na které hospodaří, je to nejcennější, co má. Proto k půdě 
přistupuje s respektem, snaží se o ni starat zodpovědně a dlouhodobě zlepšovat 
její kvalitu. Do svého procesu zavádí moderní přístupy a technologie, které dokáží 
snižovat spotřebu průmyslových hnojiv a postřiků, a přitom zachovat výnosnost plodin 
(příkladem může být cílená aplikace namísto plošné). Podnik pracuje s digitálními 
technologiemi, které umožňují efektivnější využívání agrotechniky, zamezují 
zbytečným přejezdům po poli, snižují utužení půdy. 
 SALIX si uvědomuje, že je potřeba následovat moderní technologický vývoj, 
aby byly zemědělské podniky schopny zajistit potraviny pro stále rostoucí populaci. 
Zároveň si však uvědomuje, že je potřeba si svoji půdu a životní prostředí chránit.

Naši činnost můžete sledovat na Facebooku: Salix Morava
V případně potřeb jsme tu pro vás v po-pá mezi 7-15 hod. nebo nás 
kontaktujte mailem.
Pro půdní záležitosti: 
Ing. Nikol Gregorová, tel. 725 295 957, 
email: gregorova@salixmorava.cz, 
Kancelář:  informace@salixmorava.cz
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„pravidelné setkání klubu pro starší a pokroČilé“
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Otevírací dOba kniHOvny HOrní MOštěnice
tel.: 581 224 145
Pondělí, středa    13.00 - 17.00

 
Otevírací dOba pOšty HOrní MOštěnice 
tel.: 954 275 117
Pondělí, středa    13.00 - 18.00
Úterý, čtvrtek, pátek 8.00 - 12.00 13.00 - 14.00 
 
Úřední HOdiny ObecníHO Úřadu
tel.: 581 224 122
Pondělí, středa  7.00 - 11.30 12.30 - 17.00

veterinární OšetřOvna HOrní MOštěnice
MVDr. Daniel Lang, tel. 581 224 810, 602 788 306
Pondělí  9.00 - 12.00  
Úterý  9.00 - 12.00 13.00 - 17.00
Středa  9.00 - 12.00  
Čtvrtek  9.00 - 12.00 13.00 - 15.00
Pátek  9.00 - 12.00  
Sobota  8.00 - 9.00    

praktický zubní lékař HOrní MOštěnice
MDDr. Jitka Hrbáčková, tel. 581 224 292, polední přestávka je každý den v době 12.00 – 12.30.
Pondělí  7.00 - 18.00
Úterý  7.00 - 15.30
Středa  10.30 - 18.00
Čtvrtek  7.00 - 15.30
Pátek  7.00 - 13.30

ObvOdní zdravOtní StřediSkO:                     
MUDr. Radoslav Špalek 
581 224 124   
Pondělí    7.00 – 13.00
Úterý  11.00 – 18.00
Středa    7.00 – 13.00
Čtvrtek    7.00 – 13.00
Pátek    7.00 – 12.00  
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SpoleČenská kronika

v měsíci červenci se významného životního jubilea dožívají:
danuše Barošová
Helena Běhalová
petr ducar
Eva Lukášová
Miroslav němec
Milan nevrla
jan petřík
jana vaculíková

v měsíci srpnu se významného životního jubilea dožívají:
štefan Bajcar
Hana Galeková
Ivan kotůlek
Marie králová
jana Michálková
Marie nevrlová
karel novotný
olga švédová
Miroslav vašek

v měsíci září se významného životního jubilea dožívají:
Emília Hamplová
Zdeněk Houžva
Miroslav oravec
josef sopouch
Eliška švédová
otakar valenta

všem jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a osobní spokojenosti.

kolik nás přibylo (duben – červen):
annie sýkorová, natálie Zajícová, ondřej vaculík

vážení rodiče, vítáme vaše děťátko a přejeme jemu i vám mnoho radosti a společného štěstí.

Opustili nás (březen – červen):
Milada neblová
jiřina kuželová
Miroslav raška

František Bajcar
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kultura

Červenec:
1. 7.  Pivní slavnosti
7. - 8. 7. 24hodinové rybářské závody
21. 7.  letní kino – film Ostrov 

Srpen:
5. 8.  Neckyáda
11. 8.  letní kino
12. 8. fotbalový turnaj
12. 8. hodová zábava
13. 8.  hodové odpoledne – koncert Petry Janů a Dalibora Jandy
26. – 27. 8. výstava drobného zvířectva

září:
2. 9.  členské rybářské závody
9. 9.  zahrádkářská vycházka
9. 9.  řecký večer
11. 9.  divadelní představení - Jak se Husákovi zdálo, že je Věra Čáslavská
13. 9.  Klub pro starší a pokročilé
23. – 24. 9. výstava ovoce a zeleniny

Zadáno pro ženy

ČALAMáDA
zelí, paprika, cibule, cuketa, okurky, hrnek vody, hrnek octa, hrnek cukru krupice, ½ 
hrnku oleje, 50 ml soli
• vše nakrájíme na nudličky, malé okurky nebo cukety na kolečka,
• připravíme nálev – vše dáme do jednoho hrnce, zahřejeme a důkladně rozmícháme, 
• maximálně zahřejeme na 40 °C, ale bude stačit i nižší teplota,
• na dno zavařovací sklenice vlijeme asi 2 cm nálevu, natlačíme zeleninu, dolejeme 

nálevem, okraj sklenice otřeme a uzavřeme šroubovacím víčkem,
• sklenice uložíme do parního hrnce a 30 minut vaříme v páře, po 30 minutách sklenice 

vyjmeme, víčka mírně povolíme, necháme odfouknout a ihned znovu dotáhneme,
• necháme vychladnout a sklenice uložíme



Moštěnský Zpravodaj 3/2023

42

BUCHTA S POVIDLy A TVAROHEM
náplň – 1 kelímek povidel (cca 220 g), 2 kelímky měkkého tvarohu, 4 dcl mléka, 2 
vejce, 150 g cukru, 1 vanilkový cukr.
těsto – 500 g polohrubé mouky, 200 g Hery, 200 g moučkového cukru, 1 vejce, 1 prá-
šek do pečiva, 1 vanilkový cukr.
• smícháme kypřicí prášek s moukou, přidáme cukr, tuk a vejce a vypracujeme dro-

benkové těsto,
• 2/3 nasypeme na vymazaný plech a přitlačíme,
• natřeme zředěnými povidly a tvarohovou náplní (tvarohy smícháme s mlékem, cukry 

a žloutky, do tvarohové směsi lehce vmícháme sníh z bílků),
• posypeme zbytkem drobenky,
• pečeme ve vyhřáté troubě při 180 °C asi 3/4 hodiny až hodinu (záleží na troubě),
• lepší je nechat uležet do druhého dne, protože se trochu drobí

vtipy

táta poslouchá syna, který se mu chválí, že psali slohovou práci na téma, jak se jejich rodiče 
poznali.
„a ty jsi napsal co?“ ptá se otec.
„Že jste se potkali ve vysokých tatrách.“
„správně, a jak jsi svou slohovou práci nazval?“ a syn s úsměvem odpoví: „oběť velehor!“

omyly známé a neznámé

Židovská hvězda
také se jí říká davidova hvězda a je pokládána za starý židovský symbol. ale ačkoliv Židé 
museli šesticípou hvězdu v období nacismu nosit viditelně na svých šatech, symbolem ži-
dovství se stala teprve v 19. století. až do té doby byla hvězda jedním z mnoha dalších ma-
gických symbolů a znaly ji i další kultury. v 19. století začali Židé hvězdu umisťovat na své 
synagogy, stala se symbolem jejich víry a národa, tak jako křesťané své kostely a chrámy 
dekorovali křížem.

Zrnka moudrosti na závěr:
každá rána, kterou jsme utržili, vyrazí z nás nějaký klín, který nám překážel.

tomáš Baťa
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Přehled autobusových sPojů

Autobus: Přerov, aut. st. - Horní Moštěnice, Jednota
Beňov, jede: P P S P S, N P P, S P, š
Přerov  5:20 6:25 6:30 9:00 10:00 10:30 12:35 13:55
H. Moštěnice 5:29 6:34 6:39 9:09 10:09 10:39 12:44 14:04
 S, N P P  N P S,N P P, N
 14:50 15:00 16:15 16:40 17:30 18:30 18:45 22:30
 14:59 15:09 16:24 16:49 17:39 18:39 18:53 22:39

Kostelec, jede: P   P P, š S, N P
Přerov 5:30 6:30 9:30 10:45 13:28 14:40 14:45
H. Moštěnice 5:38 6:39 9:38 10:55 13:34 14:49 14:55
 P P P S, N 
 16:15 17:45 20:10 20:15 22:30
 16:24 17:54 20:18 20:24 22:37

Zlín, jede:     
Přerov 7:45 8:45 12:00 14:00 17:10 18:25 
H. Moštěnice 7:53 8:53 12:08 14:08 17:18 18:33

Přehled vlakových sPojů

Přerov - Horní Moštěnice
    P    P 
Přerov  4:44 5:42 6:44 7:38 9:41 11:38 12:44      
H. Moštěnice 4:49 5:46 6:48 7:42 9:45 11:42 12:48   
   P  P, N   
  13:41  14:38 15:41 16:44 17:38 19:10 22:43
  13:45 14:42 15:45 16:48 17:42 19:14 22:47

P – pracovní dny, 1 – pondělí, 2 – úterý, 3 – středa, 4 – čtvrtek, 5 – pátek, 
S – sobota, N – neděle, svátky,  š – školní rok, (bez záruky)
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UPOZORNĚNÍ: 
UZáVĚRKA PŘIJÍMáNÍ PŘÍSPĚVKŮ DO PŘÍŠTÍHO ČÍSLA 

MOŠTĚNSKÉHO ZPRAVODAJE JE 14. 9. 2023 VE 12.00 HODIN.

informace obČanům:
Webové stránky obce Horní Moštěnice umožňují zasílání aktuálních informací na 
vaši e-mailovou adresu. Pokud o tuto službu máte zájem, můžete se zaregistrovat na 
www.hornimostenice.cz, odkaz aktuality. Tato služba je poskytována zdarma.

Chcete přijímat aktuální zprávy?

Vydává Obec Horní Moštěnice – adresa redakce: 
OÚ Horní Moštěnice, Dr. A. Stojana 41
Horní Moštěnice 751 17, IČO 00301264  

e-mail: ou@hornimostenice.cz, petrjankupetr@seznam.cz
www.hornimostenice.cz 

Redakční tým: Ing. Marta Ostrčilová, Petr Janků 
Korektura: Mgr. Jiřina Ostrčilová

Vychází čtyřikrát ročně – náklad 700 výtisků.
Zaregistrováno pod číslem MK E-12659.

Ročník XXII, číslo 3/2023. Horní Moštěnice, červenec 2023.
Tisk: Tiskárna KATOS s.r.o.


